S2\_1 v.1 Hactenus armatae laudes : nunc qualibus orbem  
 2 moribus et quanto frenet metuendus amore,  
 3 quo tandem flexus trabeas auctore rogantes  
 4 induerit fastisque suum concesserit annum,

5 mitior incipiat fidibus jam Musa remissis.  
 6 Principio magni custos Clementia mundi,  
 7 quae Jovis incoluit zonam, quae temperat aethram  
 8 frigoris et flammae medio, quae maxima natu  
 9 caelicolum. Nam prima chaos Clementia solvit  
 10 congeriem miserata rudem vultuque sereno  
 11 discussis tenebris in lucem saecula fudit.  
 12 Haec dea pro templis et ture calentibus aris  
 13 te fruitur posuitque suas hoc pectore sedes.  
 14 Haec docet ut poenis hominum vel sanguine pasci  
 15 turpe ferumque putes ; ut ferrum, Marte cruentum,  
 16 siccum pace feras ; ut non infensus alendis  
 17 materiem praestes odiis ; ut sontibus ultro  
 18 ignovisse velis, deponas ocius iram  
 19 quam moveas, precibus numquam implacabilis obstes,  
 20 obvia prosternas prostataque more leonum  
 21 despicias, alacres ardent qui frangere tauros,  
 22 transiliunt praedas humiles. Hac ipse magistra  
 23 das veniam victis, hac exorante calores  
 24 horrificos et quae, numquam nocitura, timentur  
 25 jurgia contentus solo terrore coerces  
 26 aetherii patris exemplo, qui cuncta sonoro  
 27 concutiens tonitru Cyclopum spicula differt  
 28 in scopulos et monstra maris nostrique cruoris  
 29 parcus in Oetaeis exercet fulmina silvis.  
 30 Huic divae germana fides eademque sorori  
 31 corde tuo delubra tenens sese omnibus actis  
 32 inserit. Haec docuit nullo livescere fuco,  
 33 numquam falsa loqui, numquam promissa morari ;  
 34 invisos odisse palam, non virus in alto  
 35 condere, non laetam speciem praemittere fraudi,  
 36 sed certum mentique parem componere vultum ;  
 37 occulto saevire vetat, prodesse remittit.  
 38 Haec et amicitias longo plus tempore firmat  
 39 mansuroque adamante ligat ; nec mobile mutat  
 40 ingenium, parvae strepitu nec vincula noxae  
 41 dissolvi patitur, nec fastidire priorem  
 42 inlicitur veniente novo. Benefacta tenere,  
 43 respuere offensas facilis, pariterque minoris  
 44 officii magnique memor superare laborat  
 45 utque hostes armis, meritis sic vincit amicos.  
 46 Haec fovet absentes, haec longe sola remotis  
 47 consulit, haec nullis avidam rumoribus aurem  
 48 pandit, ut ignarum numquam laesura clientem  
 49 insidiosa tuos alienent murmura sensus.  
 50 Nec vivis adnexus amor meminisse sepultos  
 51 desinit ; in prolem transcurrit gratia patrum.  
 52 Hac tu Theodosium, tenuit dum sceptrum, colebas,  
 53 hac etiam post fata colis ; nec pignora curas  
 54 plus tua quam natos, dederat quos ille monendos  
 55 tutandosque tibi. Justos nimiumque fideles  
 56 fama putat, qui, cum possint commissa negare,  
 57 maluerint nullo violati reddere quaestu :  
 58 at Stilicho non divitias aurique relictum  
 59 pondus, sed geminos axes tantumque reservat  
 60 depositum teneris, quantum sol igneus ambit.  
 61 Quid non intrepidus credas, cui regia tuto  
 62 creditur ? Hoc clipeo munitus Honorius altum

63 non gemuit patrem vitaeque et lucis in ipso  
64 limine, contemptus numquam, dat jura subactis  
65 gentibus et secum sentit crevisse triumphos.  
66 Quem tu sic placida formas, sic mente severa,  
67 ut neque desidia tradas, dum pronus ad omne  
68 quod libet obsequeris, nec contra nixus ovantem  
69 confringas animum : secreto consona regno  
70 ceu juvenem doceas, moles quid publica poscat :  
71 ceu sanctum venerere senem patriisque gubernes  
72 imperium monitis ; dominum summissus adores ;  
73 obsequiis moderere duces, pietate parentem.  
74 Hinc fuit ut primos in conjuge disceret ignes  
75 ordiri que virum non luxuriante juvena,  
76 sed cum lege tori, casto cum foedere vellet.  
77 Principe tu felix genero : felicior ille  
78 te socero. Fratrem levior nec cura tuetur  
79 Arcadium ; nec, si quid iners atque impia turba  
80 praetendens proprio nomen regale furori  
81 audeat, adscribis juveni. Discordia quippe  
82 cum fremeret, numquam Stilicho sic canduit ira,  
83 saepe lacessitus probris gladiisque petitus,  
84 ut bello furias ultum, quas pertulit, iret  
85 inlicito causamque daret civilibus armis :  
86 cujus fulta fide mediis dissensibus aulae  
87 intemeratorum stabat reverentia fratrum.  
88 Quin et Sidonias chlamydes et cingula bacis  
89 aspera gemmatasque togas viridesque smaragdo  
90 loricas galeasque redundantes hyacinthis  
91 gestatosque patri capulis radiantibus enses  
92 et vario lapidum distinctas igne coronas  
93 dividis ex aequo, ne non augusta supellex  
94 ornatusque pares geminis heredibus essent.  
95 Mittitur et miles, quamvis certamine partes  
96 jam tumeant. Hostem muniri robore mavis  
97 quam peccare fidem : permittis justa petenti  
98 idque negas solum, cujus mox ipse repulsa  
99 gaudeat et quidquid fuerat deforme mereri.  
100 Omnes praeterea, puro quae crimina pellunt  
101 ore, deae junxere choros unoque receptae  
102 pectore diversos tecum cinguntur in usus.  
103 Justitia utilibus rectum praeponere suadet  
104 communesque sequi leges injustaque numquam  
105 largiri sociis. Durum Patientia corpus  
106 instruit, ut nulli cupiat cessisse labori ;  
107 temperies, ut casta petas ; Prudentia, ne quid  
108 inconsultus agas ; constantia, futtile ne quid  
109 infirmumque geras ; procul importuna fugantur  
110 numina, monstriferis quae Tartarus edidit antris :  
111 ac primam scelerum matrem, quae semper habendo  
112 plus sitiens patulis rimatur faucibus aurum,  
113 trudit Avaritiam ; cujus foedissima nutrix  
114 ambitio, quae vestibulis foribusque potentum  
115 excubat et pretiis commercia pascit honorum,  
116 pulsa simul. Nec te gurges corruptior aevi  
117 traxit ad exemplum, qui jam firmaverat annis  
118 crimen et in legem rapiendi verterat usum.  
119 Denique non dives sub te pro rure paterno  
120 vel laribus pallet ; non insidiator oberrat

121 facturus quemcumque reum. Non obruta virtus  
122 paupertate latet. Lectos ex omnibus oris  
123 evehis et meritum, non quae cunabula, quaeris,  
124 et qualis non unde satus. Sub teste benigno  
125 vivitur ; egregios invitant praemia mores.  
126 Hinc priscae redeunt artes ; felicibus inde  
127 ingeniis aperitur iter despectaque Musae  
128 colla levant, opibusque fluens et pauper eodem  
129 nititur ad fructum studio, cum cernat uterque  
130 quod nec inops jaceat probitas nec inertia surgat  
131 divitiis. Nec te jucunda fronte fefellit  
132 luxuries, praedulce malum, quae dedita semper  
133 corporis arbitriis hebetat caligine sensus  
134 membraque Circaeis effeminat acrius herbis,  
135 blanda quidem vultus, sed qua non taetrius ulla  
136 interius : fucata genas et amicta dolosis  
137 inlecebris torvos auro circumlinit hydros.  
138 Illa voluptatum multos innexuit hamis :  
139 te numquam conata capit. Non prava libido  
140 stupris advigilat ; non tempora somnus agendi  
141 frustratur ; nullo citharae convivium cantu,  
142 non pueri lasciva sonant. Quis cernere curis  
143 te vacuum potuit ? Quis tota mente remissum  
144 aut indulgentem dapibus, ni causa juberet  
145 laetitiae ? Non indecores aeraria lassant  
146 expensae ; parvo non improba littera libro  
147 absentum condonat opes. A milite parcus  
148 diligeris ; neque enim neglectas pace cohortes  
149 tunc ditas, cum bella fremunt. Scis nulla placere  
150 munera, quae metuens illis, quos spreverat, offert  
151 serus et incassum servati prodigus auri.  
152 Antevenis tempus non expectantibus ultro  
153 munificus mensaeque adhibes et nomine quemque  
154 compellas clari, sub te quod gesserat olim,  
155 admonitum facti, figendaque sensibus addis  
156 verba, quibus magni geminatur gratia nodi.  
157 Nec, si quid tribuas, jactatum saepius idem  
158 exprobrare soles nec, quos promoveris, alto  
159 turgidus adloqueris fastu nec prospera flatus  
160 attollunt nimios. Quin ipsa Superbia longe  
161 discessit, vitium rebus sollemne secundis  
162 virtutumque ingrata comes. Contingere passim  
163 adfarique licet. Non inter pocula sermo  
164 captatur, pura sed libertate loquendi  
165 seria quisque jocis nulla formidine miscet.  
166 Quem videt Augusti socerum regnique parentem,  
167 miratur conviva parem, cum tanta potestas  
168 civem lenis agat. Te doctus prisca loquentem,  
169 te matura senex audit, te fortia miles  
170 adpersis salibus, quibus haud Amphion quisquam  
171 praeferat Aonios meditantem carmine muros  
172 nec velit Orpheo migrantes pectine silvas.  
173 Hinc amor, hinc veris et non fallacibus omnes  
174 pro te solliciti votis ; hinc nomen ubique  
175 plausibus, auratis celebrant hinc ora figuris.  
176 Quae non incudes streperent, quae flamma vacaret  
177 fabrilis, quantis fluerent fornacibus aera  
178 effigies ductura tuas, quis devius esset

179 angulus aut regio quae non pro numine vultus  
180 dilectos coleret, talem ni semper honorem  
181 respueres ? Decus hoc rapiat, quem falsa timentum  
182 munera decipiunt, qui se diffidit amari.  
183 Hoc solus sprevisse potest, qui jure meretur.  
184 Undique legati properant generique sub ore  
185 in tua centenas optant praeconia voces.  
186 Grates Gallus agit, quod limite tutus inermi  
187 et metuens hostile nihil nova culmina totis  
188 aedificat ripis et saevum gentibus amnem  
189 Thybridis in morem domibus praevelat amoenis.  
190 Hinc Poeni cumulant laudes, quod rura tyranno  
191 libera possideant ; hinc obsidione solutus  
192 Pannonius poterque Savi, quod clausa tot annis  
193 oppida laxatis ausus jam pandere portis  
194 rursus cote novat nigras rubigine falces  
195 exesosque situ cogit splendere ligones  
196 agnoscitque casas et collibus oscula notis  
197 figit et impresso glaebis non credit aratro,  
198 exsectis, inculta dabant quas saecula, silvis  
199 restituit terras et opacum vitibus Histrum  
200 conserit et patrium vectigal solvere gaudet,  
201 immunis qui clade fuit. Te sospite fas est  
202 vexatum laceri corpus juvenescere regni.  
203 Sub tot principibus quaecumque amisimus olim,  
204 tu reddis. Solo poterit Stilichone medente  
205 crescere Romanum vulnus tectura cicatrix ;  
206 inque suos tandem fines redeunte colono  
207 Illyricis iterum ditabitur aula tributis.  
208 Nec tamen humano cedit caeleste favori  
209 iudicium : cingunt superi concordibus unum  
210 praesidiis hostesque tuos aut litore produnt  
211 aut totum oppositi claudunt fugientibus aequor  
212 aut in se vertunt furiis aut militis ense  
213 bacchati laniant Pentheo corpora ritu ;  
214 insidias retegunt et in ipsa cubilia fraudum  
215 ducunt ceu tenera venantem nare Molossi.  
216 Ominibus ventura notant aut alite monstrant  
217 aut monitos certa dignantur imagine somnos.  
218 Pro quibus innumerae trabearum insignia terrae  
219 certatim petiere tibi. Poscentibus ipse  
220 restiteras et mens, aliorum prona favori,  
221 iudex dura sui, facibus succensa pudoris  
222 tarda verecundis excusat praemia causis.  
223 Ergo avidae tantosque novi spe consulis annos  
224 elusae dominae pergunt ad limina Romae,  
225 si minus adnuerit precibus, vel cogere certae  
226 cunctantem votoque moras auferre paratae.  
227 Conveniunt ad tecta deae, quae candida lucent  
228 monte Palatino. Glaucis tum prima Minervae  
229 nexa comam foliis fulvaeque intexta micantem  
230 veste Tagum tales profert Hispania voces :  
231 "Cuncta mihi semper Stilicho, quaecumque poposci,  
232 concessit tantumque suos invidit honores.  
233 Augusti potuit soceri contemnere fasces :  
234 jam negat et genero. Si non ut ductor ab orbe  
235 quem regit, accipiat saltem cognatus ab aula.  
236 Exiguumne putat, quod sic amplexus Hiberam